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Stockholm Distans 
 

Beslut om att starta en ny verksamhet  
 
 
Förvaltningens förslag till beslut 
Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens förslag 
om att starta en ny verksamhet för distansundervisning som särskilt 
stöd på Sofia skola, under namnet Stockholm Distans. 

Sammanfattning 
Skolinspektionen godkände under hösten 2024 Stockholms stad 
som utförare av utbildning där distansundervisning används som 
särskilt stöd i grundskolans årskurs 4–9, vid Sofia skola. Utifrån 
godkännandet har utbildningsförvaltningen tagit fram ett förslag om 
hur den nya verksamhetsformen, under namnet Stockholm Distans, 
med distansundervisning som särskilt stöd ska kunna införas på 
Sofia skola.  

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden 
godkänner förvaltningens förslag om att starta en ny verksamhet för 
distansundervisning som särskilt stöd på Sofia skola, under namnet 
Stockholm Distans. 

Bakgrund 
Sedan den 1 juli 2021 får distansundervisning enligt skollagen 
användas som särskilt stöd inom grundskolan. Distansundervisning 
får endast utföras av en huvudman inom skolväsendet som efter 
ansökan har godkänts av Skolinspektionen. 

Stockholms stad har vid ett flertal tillfällen ansökt om tillstånd för 
att vid Sofia skola få utföra utbildning där distansundervisning 
används som särskilt stöd. Verksamheten ska rikta sig till elever 
som inte kan delta i den ordinarie undervisningen på grund av en 
dokumenterad medicinsk, psykisk eller social problematik, och där 
alla andra möjligheter till särskilt stöd är uttömda eller bedöms 
olämpliga.  

Att ansökan kom att avse just Sofia skola beror på att skolan har 
erfarenhet av distansundervisning. Detta med anledning av att 
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skolan sedan flera år har ett uppdrag från Skolverket att bedriva 
undervisning för svenska elever bosatta utomlands. Den 
verksamheten går under namnet Sofia Distans. 

Skolinspektionen godkände den 11 september 2024 Stockholms 
stad som utförare av utbildning där distansundervisning används 
som särskilt stöd i grundskolans årskurs 4–9. Godkännandet avser 
ämnena engelska, franska, spanska, tyska, matematik, biologi, kemi, 
fysik, geografi, historia, religionskunskap, samhällskunskap, 
svenska, svenska som andraspråk och teknik vid Sofia skola. 
Verksamheten får starta under 2025, under förutsättning att beslutet 
vunnit laga kraft. 

Ärendet 
Sedan Stockholms stad godkändes som utförare av utbildning där 
distansundervisning används som särskilt stöd har förvaltningen 
förberett för hur detta ska införas, vilket innebär att en ny 
verksamhet under namnet Stockholm Distans förläggs vid Sofia 
skola. 

Det är rektorn på elevens hemskola som ansvarar för att utreda om 
eleven har behov av särskilt stöd. Rektorn kan tillsammans med 
elevhälsoteam ansöka till Stockholm Distans om 
distansundervisning som en del av elevens åtgärdsprogram. 

Antal platser 
Till läsåret 2025/2026 kommer Stockholm Distans att, utifrån vad 
som angavs i ansökan, erbjuda 50 platser. Initialt kommer platserna 
endast att erbjudas elever vid Stockholms stads kommunala 
grundskolor. Därefter kommer verksamheten successivt att utökas 
och platser kommer även att erbjudas andra huvudmän. Till läsåret 
2026/2027 är planen att verksamheten ska kunna ta emot 100 
elever, varav 75 från Stockholms stads kommunala grundskolor. 
Till läsåret 2027/2028 kommer verksamheten att vara fullt utbyggd, 
vilket enligt godkännandet innebär att det sammanlagda antalet 
platser inte får överstiga 200. Av dessa får högst 150 avse elever 
inom Stockholms stads kommunala grundskolor medan resterande 
ska vara tillgängliga för att tillgodose behov hos andra huvudmän. 

Lokaler, personal med mera 
Den nya verksamheten kommer att samnyttja lokaler, system och 
personal med Sofia Distans. Verksamheterna har olika målgrupper 
men är i övrigt likartade. 

I och med den nya verksamheten förväntas personalstyrkan öka från 
20 till cirka 35 medarbetare, vilket ställer krav på fler arbetsplatser. 
Det behövs även lokaler som möjliggör att elever kan erbjudas så 
kallad närundervisning när utbildningen kräver det. Inhyrning av 
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lokaler för Stockholm Distans hanteras i ett särskilt ärende till 
utbildningsnämnden sammanträde i juni (UTBF 2025/194). 

Verksamhetens finansiering 
Verksamheten vid Stockholm Distans kommer att finansieras 
genom avgifter. De skolor som tecknar utbildningsavtal med 
Stockholm Distans betalar en terminsavgift för de elever som får 
distansutbildning.  

Under höstterminen 2025 tas en avgift om 50 000 kronor ut per 
elev. Avgiften baseras i huvudsak på en uppskattning av ökade 
personalkostnader till följd av en uppstart av Stockholm Distans. 
Under höstterminen 2025 påverkas inte den skolpeng eller det 
eventuella verksamhetsstöd som hemskolan får för eleven under den 
tid eleven ges distansundervisning. Avgiftens storlek bedöms inte 
negativt påverka hemskolans möjligheter att fullgöra de åtaganden 
som åligger hemskolan under den tid som eleven ges 
distansundervisning. 

Förvaltningen utreder för närvarande en långsiktig 
finansieringsmodell för Stockholm Distans, vilken avgiftsnivå som 
är lämplig samt hur eventuella verksamhetsstöd ska hanteras under 
den tid en elev ges distansundervisning. Från och med vårterminen 
2026 kommer skolenhetens lokalkostnader att öka, i enlighet med 
vad som redogörs för i det särskilda lokalärendet (UTBF 2025/194). 
Hur dessa ökade kostnader ska hanteras omhändertas i 
förvaltningens pågående utredning. Förslag till finansieringsmodell 
och avgiftsnivå kommer att inkluderas i nämndens verksamhetsplan 
för 2026. 

Upplägget kring distansundervisning 
Inför varje termin kommer skolor att få ansöka om plats för elev på 
Stockholm Distans. Inför höstterminen 2025 var ansökan öppen för 
Stockholm stads rektorer mellan den 10 februari och den 16 maj. 
Under perioden inkom 43 ansökningar, varav 42 har erbjudits plats. 

När ansökningsperioden löpt ut kommer inkomna ansökningar att 
gås igenom. I de fall förutsättningarna för distansundervisning är 
uppfyllda och Stockholm Distans bedöms vara en lämplig åtgärd för 
eleven kommer hemskolan att erbjudas en plats. Om det inkommer 
fler ansökningar än antalet tillgängliga platser görs ett urval och om 
det inkommer färre ansökningar kan tillkommande ansökningar 
handläggas och platser erbjudas löpande. 

För att klargöra ansvar och förväntningar på skolorna under 
utbildningsperioden upprättas ett utbildningsavtal mellan 
Stockholm Distans och elevens hemskola. En elev som får 
undervisning genom Stockholm Distans är fortsatt inskriven på sin 
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hemskola. Det betyder att det är rektor på elevens hemskola som 
fortsatt har ansvar för elevens åtgärdsprogram. Det är även genom 
hemskolan som eleven får tillgång till elevhälsans kompetenser och 
funktioner. 

Genom utbildningsavtalet åläggs det hemskolans rektor att under 
terminen bjuda in vårdnadshavare samt representanter från 
Stockholm Distans till uppföljningsmöten. Dessa möten är till för 
att utvärdera, och vid behov revidera, elevens åtgärdsprogram.  
Varje elev tilldelas en mentor från Stockholm Distans som 
kontinuerligt följer upp elevens studiegång tillsammans med elev, 
vårdnadshavare och handledare. Via lärplattformen kan elev, 
vårdnadshavare och hemskola ta del av elevens arbete, lärarnas 
kommentarer och bedömningar. Vid terminens sista möte tas beslut 
om eleven ska fortsätta läsa på distans eller om åtgärden 
distansundervisning ska avslutas. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom grundskoleavdelningen i samverkan med 
avdelningen för ekonomi och styrning.  

Ärendet kommer att behandlas i samverkan med de fackliga 
organisationerna den 3 juni 2025. Funktionshinderrådet kommer att 
få möjlighet att behandla ärendet vid sammanträdet den 4 juni 2025. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Skolinspektionen godkände den 11 september 2024 Stockholms 
stad som utförare av utbildning där distansundervisning används 
som särskilt stöd i grundskolans årskurs 4–9. Utifrån godkännandet 
har förvaltningen förberett införandet av distansundervisning som 
särskilt stöd. Hur den nya verksamheten Stockholm Distans är tänkt 
att införas redovisas i detta tjänsteutlåtande.  

Konsekvenser för barn och barns rättigheter samt för 
jämställdhet 
Den nya verksamheten Stockholm Distans syftar till att möjliggöra 
undervisning för elever som av dokumenterade medicinska, 
psykiska eller sociala skäl inte fysiskt kan delta i ordinarie 
undervisning. Verksamheten bidrar därför till stadens arbete med att 
säkerställa att alla barn och unga har tillgång till utbildning, och att 
utbildningen är tillgänglig för alla enligt barnkonventionens artikel 
28. Verksamheten bidrar även till att uppfylla artikel 2 om barns 
lika värde och artikel 23 om att barn med funktionsnedsättning har 
rätt till hjälp att aktivt delta i samhället. Sammantaget bedömer 
förvaltningen att verksamheten har positiva konsekvenser för barn 
och barns rättigheter. 
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Verksamheten bedöms inte leda till negativa konsekvenser utifrån 
ett jämställdhetsperspektiv. 

Förslag till beslut 
Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden 
godkänner förvaltningens förslag om att starta en ny verksamhet för 
distansundervisning som särskilt stöd på Sofia skola, under namnet 
Stockholm Distans. 
 
 
 
Lena Holmdahl  Peter Bragner 
Utbildningsdirektör  Grundskoledirektör 
Utbildningsförvaltningen  Utbildningsförvaltningen 
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